Islam düşüncesinde orijinal
olarak ını başladı yoksa bu probleınin ortaya çıkmasında dış tesirierin rolü
mü vardır? Bazı miisteşrik ve araştırmacı grubun içinden Yon Krenıer.
MacDonald, Wolfson ve Schacht gibi birçokları probleınin Müsli.imanlar'a
Aziz Yuhanna ed-Dımaşki (ö. 132/749) ile öğrencisi Theodore Eblı
Kurra ' nın (ö. 21 t/826) kitapları vasıtasıyla uzun süre Hıristiyan K e lam
ilminin etkisi ile girmiş olduğunu benimsel}'lişlerdir. Bunlar görüşlerini n
doğruluğunu delillendirmek için probtemin Islam düşüncesi ile Hristiyan
düşüncesi arasındaki benzer çözüm formüllerinden yola çıkarak istidlalde
bu lunmaktadırlar.

·

Müteşabih lafızların tevili konusunda Mu'tezile ekoıu yalnız
kalmamıştır. Onlar Matiiridiler başta olmak üzere Eş'ariler'le birlikte birçok
nassın zahiri manalarını tevil etmeyi benimsemişlerdir. Her ne kadar bizzat
Ebu'I-Hasan el-Eş'arl (ö. 324/936), Mu'tezile'den ayrıldıktan sonra
müteşabih ayetler konusundaki görüşü selefın an layışıy la örtüşmiiş olsa
bile~~ hayatının sonlarına. doğru kaleme aldığı ve başlı başına bir Kelaın
savunması olan Risci/e ji IstihsrJni '1-Havd adlı eserinde tevili benimsediğini
gösteren birçok ibareye rastlamak olasıdır.

Kelarn tarihinde sistematik akli düşüneeye geçişi önce fikri temeller,
sonra da akli kanıtlar açısından ele alıp tahlil edeceğiz:

a. Sistematik Akli Düşüneeye Geçişin İlk Fikri Temelleri:
İslam düşünce tarihinde özellikle kelami könularda sistematik aklın

önderi olarak Mu'tezile'nin ilk teorisyenci bilginlerinden Ebu ' l-Huzeyl ei
Ailaf'ı (ö. 235/849) görüyoruz. Allaf, Mu'tezile'nin teşekküJ · tarihinde

Allafın
'sıfat anlayışını' Aristo felsefesiyle il i şki lendiren Eş'ari, O'nu, kılıç korkusu
ve sultanın bask ı şiddeti olmasaydı 'muharrik-i evvel'in bütün lcabi
sıfatiarın ı inkar etmekten çekinmezdi34

, demesi bence nesne[ bir
değerlendirme değildir.

Bilindiği gibi Ebu' l-Huzeyl el-Ailaf, Abbasi halifelerinin üçü olan
Me'mun, (ö. 198/813) Mu'tasım (ö. 218/833) ve Vasık (ö. 227/842)
döneminde yaşamış bir kimsedir ki, bu her üç yönetici de i'tizali düşüncelere
yürekten bağlı ve bu akidenin yayılması için her. türlü yardım ve imkanı
esirgemeyecek bir iradeye sahiptirler. Eğer Ebu' I-Huzeyl, Eş'ari'nin iddia
ettiği gibi sıfatları tamamıyla inkar etseydi bu üç yönetici de buna bir şey
deınezdi.

Nitekim Ebu Mansur el-Matüridi ( ö. 333/ 944), "gaibi, şahidle istidlal"
yerin·e, kıyas etmeye kalkanların neticede benzeşmeden yola çıkarak tabiatın
da kadim olduğuna hükmetttiklerinden aklde alanında birçok problematiğin
yaşapdığına işaret eder.50 Halbuki kelamcıların bu delil kanalıyla v~rmak
istedikleri amaç, alemin sonradan yaratılmış (muhdes) olduğunun sonucuna
ulaşarak bir yarat ıcının (Muhdis) varl ığını kanıtlamaktır.

kanıtlanıada ve O'ndan her türlü cismaniyeti nefyetnıeyi isbat etmekte aynı
yöntemi kullanıyor.60

BakıiHini,(ö. 403/1013) bu yöntemi ilietin isbatında açık bir delil
olarak görmektedir. Arazlar konusunda, ınanevi sıfatiarın isbatı ve alemin
yaratıcısının tabiat olmadığını reddetmede bu yöntemden faydalanmıştır.6 ı
Gazz~Hi ise btı "taksim ve sebr" yöntemini ilietin isbatında delilin şart~
olarak görür.

Bu sebeple zorunlu bir
tahsio; yapılmıştır. Yoksa akıl yürütmeye teşvik eden ve ehlini öven nasslarla
diğer nasslar arasında bir uygunluk vardır. Dinde tartışma ve akıl yürütme ile
ilgili konularda haram ve ınubah olan bu ayrımı müteahhirin selefiyeden
olan Şeyhülislaın İbn Teymiyye'de (ö. 728/1327) de bulmak ınüınkündür.79

Mütekaddiınin Selefıyye'den ıniiteahhirfn SeiP.fiyye'yi ayırmak_
gerekmektedir. Çünkü, mlitekaddimln Selefıyye, akaidle ilgili konularda akli
delilleri değil, nakli delilleri esas almışlardır. Onlara göre, · nassları tevil
etmek aklın yetki sahasının dışındadır.

Kısaca yukarıda değindiğimiz gibi, Eş'ari ömrünün yarısını Mu'tezill
olarak geçirmiş, daha sonra da Eh l-i Sünnet ve' l-cemaat mezhebine
dönmüştür. O, akli metoda daha yakın olan Ehl-i Sünnet ekolünü seçti. O
ekol, kc;lam yapmayı güzel gören ve selef akldesini ketarn delilleriyle
müdafaa eden Abdullah b. Küliab ei-Basri 'nin (ö. 240/854) ekoli.idür
Eş'ari'n in Mu'tezile'yi terk ettikten sonra katıldığı zümre bu idi. el-Luma'a
önsöz yazan Dr. Guraba'nın da te'yid ettiği gibi Eş'ari,. akli delillerle
bütünüyle Hz.

hiçbir şahsın hiçbir şalısı taklit etmesinin caiz olmadığına
götürdiL O hayatı boyunca insanları nassııı zalıirine bağlanmaya davet etti.
ama hicbir zaman aklı baskı altına alınayı lıedefleınedi. Aklın değerini ve
yüce k~nuınunu daima gözetti.ıo.ı

Epistemolojik konularda Müslüman aklın kqnumunu irdeleyen Cabiri,
Şatıbi'nin (ö. 790/1388) nassın lafızcı yaklaşımının tutsaklığından kurtarıp ,
ıııakasıd ve masiahat alemiyle irtibatlandıran, akıl. ve ictilıadın önüne geniş
ufuklar açan projesinden modern zamanlarda Islami ilimler için yeni
ınetoclolojik yaklaşımların ipuçlarını bulabileceğinıiz düşüncesini dillendirir.